
 
 

 

 

 

 

 

О повышении заработной платы работникам  

бюджетных учреждений Республики Саха (Якутия) 

 

В целях повышения престижа и социального статуса, усиления 

мотивации и стимулирования результатов труда работников бюджетной 

сферы в Республике Саха (Якутия) в рамках реализации Концепции 

повышения заработной платы работников учреждений бюджетного сектора 

экономики и минимальной заработной платы в Республике Саха (Якутия)  

на 2012-2017 годы п о с т а н о в л я ю: 

1. Правительству Республики Саха (Якутия) принять меры по 

поэтапному повышению заработной платы отдельным категориям 

работников бюджетной сферы: 

1.1. С 1 июня 2013 года и с 1 сентября 2013 года: 

социальным работникам, медицинским работникам, имеющим высшее 

медицинское (фармацевтическое) или иное высшее образование, среднему и 

младшему медицинскому персоналу, предоставляющим услуги в 

учреждениях социального обслуживания населения; 

педагогическим работникам, оказывающим социальные услуги детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей; 

работникам учреждений культуры; 

преподавателям и педагогическим работникам образовательных 

учреждений высшего профессионального образования. 

1.2. С 1 сентября 2013 года: 

педагогическим работникам образовательных учреждений общего 

образования; 

педагогическим работникам дошкольных образовательных 

учреждений; 

работникам медицинских организаций, имеющих высшее медицинское 

(фармацевтическое) или иное высшее образование, младшему и среднему 

медицинскому персоналу, предоставляющим медицинские услуги в 

медицинских организациях. 



2 

1.3. В целях восстановления дифференциации в оплате труда 

работников бюджетной сферы обеспечить с 1 сентября 2013 года повышение 

заработной платы для иных работников бюджетной сферы, не вошедших в 

отдельные категории работников, указанных в пунктах 1.1 и 1.2. 

1.4. Предусмотреть в государственном бюджете Республики  

Саха (Якутия) на 2013 год средства на финансовое обеспечение 

дополнительных расходов в связи с повышением заработной платы 

работников бюджетной сферы Республики Саха (Якутия). 

1.5. Привести нормативные правовые акты в соответствие с настоящим 

Указом. 

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июня 

2013 года. 

3. Контроль исполнения настоящего Указа оставляю за собой. 

4. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой 

информации Республики Саха (Якутия). 

 

 

 

  

  

                 Президент 

      Республики Саха (Якутия)                                            Е. БОРИСОВ      

 

 

 

 

 

г.Якутск 

5 августа 2013 года 

№ 2196 

 


